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ТРАНСФОРМАЦІЯ ФІНАНСОВИХ АКТИВІВ ТА ЗОБОВ’ЯЗАНЬ 

ПІДПРИЄМСТВА У МСФЗ-ФОРМАТ 
 
У статті розглянуті особливості трансформації фінансових активів та зобов’язань підприємства у МСФЗ-формат. На 

основі аналізу вимог МСФЗ розроблено систему життєвого циклу фінансових інструментів у бухгалтерському обліку. У 
зазначеній системі відображені операції, що можуть потребувати коригувань під час проведення трансформації фінансової 
звітності у МСФЗ-формат. Розкрито суть таких трансформаційних коригувань та напрямок їх впливу на складові фінансової 
звітності. 
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звітності, міжнародні стандарти фінансової звітності. 
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TRANSFORMATION OF FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES OF THE 

COMPANIES TO THE IFRS-FORMATE 
 
The purpose of the article is to develop a methodological approach for identifying necessary transformation adjustments 

for the accounting of financial assets and liabilities during the enterprise transition to IFRS. Based on the analysis of IFRS 
requirements, a system of financial instruments life cycle in accounting was developed. This system clearly shows the dependence 
of further accounting and valuation features of financial instruments from their classification at initial recognition. Transactions that 
may require adjustments in the transformation of financial statements into the IFRS format in this system were showed. The 
essence of such transformational adjustments and it influence direction on components of financial statements are revealed. The 
essence of the two tests to be performed at the stage of recognizing financial instruments in the accounting with the purpose of 
their proper classification is disclosed. The matrix of management decisions on the classification of financial assets has been 
developed. The proposed approach can be applied by enterprises from different sectors of the economy in order to identify the 
necessary adjustments in the transformation of the financial assets and liabilities into the IFRS format. 

Key words: financial instrument, financial asset, financial liability, transformation of financial statement, international 
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Вступ. Як показав досвід українських публічних акціонерних товариств, які вперше були 

зобов’язані відзвітувати за 2012 рік за міжнародними стандартами фінансової звітності (далі – МСФЗ), 

фінансова звітність цих компаній після трансформації зазнала значних змін. Одним із факторів, що 

вплинули на зміну вартісної оцінки статей балансу, стала трансформація облікової інформації про фінансові 

інструменти та її приведення у відповідність до вимог МСФЗ. Оскільки із внесенням змін у 2017 році до 

Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» ряд підприємств, що 

зобов’язані застосовувати МСФЗ, було розширено, питання трансформації фінансової звітності та виявлення 

необхідних трансформаційних коригувань щодо обліку фінансових інструментів залишається актуальним. 

Результати дослідження. Окремі питання організації трансформації фінансової звітності у МСФЗ-

формат розглянуті у роботах Безверхого К.В., Горицької Н.В., Жогової О., Утенкової К.О., Харламової О.В. 

та інших. Дослідженню особливостей визнання, обліку та оцінки фінансових активів та зобов’язань 

присвячені публікації таких науковців та практиків, як Задніпровський О.Г., Мавлютов А., Міхєєва О., 

Лоханова Н. Однак, вважаємо, що у розглянутій літературі нерозкритим лишається питання аналізу 

фінансових інструментів під час трансформації фінансової звітності та систематизації можливих 

трансформаційних коригувань на цій ділянці обліку.  

Метою статті є розробка методичного підходу до виявлення необхідних трансформаційних 

коригувань стосовно обліку фінансових інструментів при переході підприємствами до МСФЗ. 

Фінансові активи та зобов’язання є одними з найскладніших ділянок бухгалтерського обліку як за 

національними, так і за міжнародними стандартами, і тому потребують ретельного аналізу при переході до 

МСФЗ. Контракт, що приводить до виникнення фінансового активу у одного суб'єкта господарювання та 

фінансового зобов'язання або інструмента капіталу у іншого суб'єкта господарювання, називають 

фінансовим інструментом [1]. 

У МСФЗ особливостям визнання, обліку та представленню у фінансовій звітності фінансових 

інструментів присвячено одразу декілька стандартів: МСБО 32 «Фінансові інструменти: подання» [1], 

МСФЗ 7 «Фінансові інструменти: розкриття інформації» [2], МСФЗ 9 «Фінансові інструменти» [3]. 

Оновлений МСФЗ 9 «Фінансові інструменти», який повністю замінив МСБО 39 «Фінансові 

інструменти: визнання та оцінка» [4], було випущено у червні 2014 року. Процес заміни МСБО 39 новим 

МСФЗ 9 був достатньо довготривалим та поетапним. Питання, що регулює новий МСФЗ 9, стосуються 
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вимог щодо визнання й оцінки фінансових інструментів, порядку визначення й обліку їх знецінення, 

механізму обліку припинення і хеджування. У новому стандарті забезпечено комплексний підхід до 

розкриття основних аспектів обліку фінансових інструментів. Практичне застосування МСФЗ 9 передбачено 

з 01.01.2018 р., хоча рекомендоване було його дострокове застосування [5]. 

Як відмічає Мавлютов А. [6], МСФЗ 9 заміняє МСБО 39 у частині класифікації та, відповідно, 

оцінки фінансових інструментів, а також впровадження моделей обліку або за амортизованою, або за 

справедливою вартістю.  

У національних стандартах бухгалтерського обліку України методологічні засади формування в 

бухгалтерському обліку інформації про фінансові інструменти та її розкриття у фінансовій звітності 

висвітлені у П(С)БО 13 «Фінансові інструменти» [7], і зміст цього документу багато в чому не відповідає 

оновленому МСФЗ 9 [3]. Саме тому під час трансформації фінансової звітності у МСФЗ-формат, окремі 

операції з фінансовими інструментами потребують особливої уваги та аналізу. 

Трансформаційні коригування стосовно фінансових інструментів можуть бути пов’язані з різними 

операціями на різних етапах їх обліку. Проаналізувавши вимоги МСФЗ 9 [3] щодо визнання та обліку 

фінансових інструментів, ми виявили, що цей стандарт, на перший погляд, є досить складним для розуміння, 

оскільки містить велику кількість посилань на різні його пункти. Для наочного відображення основних 

вимог МСФЗ 9 [3] щодо визнання та обліку фінансових інструментів залежно від їх класифікації, ми 

систематизували їх за етапами обліку та відобразили на рис. 1. 

Таблиця 1 

Трансформаційні коригування з обліку фінансових інструментів 

Трансформаційне коригування Можливий вплив на фінансову звітність 

№ Зміст Звіт про 

фінансовий 

стан 

Звіт про 

фінансові 

результати 

Звіт про зміни 

у власному 

капіталі 

1 Зміна вартості фінансового інструмента при 

первісному визнанні (збільшення/зменшення на 

суму витрат по операції внаслідок зміни 

класифікації фінансового інструмента) 

А-, П- 

А+, П+ 

П-, П+ 

Витрати+/- 

(якщо 

визнання 

було у 

звітному 

періоді) 

- 

 

 

 

 

2 

 

3 

Перерахунок балансової вартості фінансового 

інструмента на дату переходу, початок та кінець 

звітного періоду, за який вперше складається 

звітність за МСФЗ, у зв’язку із: 

- зміною способу подальшої оцінки внаслідок 

зміни класифікації фінансового інструмента; 

- зміною джерела або способу визначення 

справедливої вартості (застосування більш вищого 

за ієрархією) 

А-, П- 

А+, П+ 

П-, П+ 

Витрати+ 

Витрати- / 

Доходи+ 

ІСД +/- 

4 Правильне відображення переоцінки фінансового 

інструменту, що оцінюється за справедливою 

вартістю 

- Витрати+/-  

Доходи +/- 

ІСД +/- 

 

 

5 

6 

Донарахування/списання знецінення фінансового 

активу внаслідок: 

- зміни класифікації фінансового інструмента; 

- правильного застосування порядку знецінення 

для різних видів активів, у тому числі 

донарахування резерву сумнівних боргів 

А-, П- 

А+, П+ 

П-, П+ 

Витрати+ 

Витрати- / 

Доходи+ 

- 

7 Перекласифікація фінансового активу на основі 

аналізу зміни бізнес-моделі, перерахунок 

балансової вартості внаслідок зміни класифікації 

А-, П- 

А+, П+ 

П-, П+ 

Витрати+ 

Витрати- / 

Доходи+ 

ІСД +/- 

8 Списання балансової вартості фінансового 

інструмента через відповідність ознакам 

припинення їх визнання 

А-, П- 

П-, П+ 

Витрати+ 

Витрати-/ 

Доходи+ 

ІСД +/- 

9 Сторно списання балансової вартості фінансового 

інструмента через невідповідність ознакам їх 

припинення визнання 

А+, П+ 

П-, П+ 

Витрати-/ 

Доходи- 

ІСД +/- 

де А – актив; 

     П – пасив; 

    ІСД – інший сукупний дохід. 
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         - трансформаційні коригування; 

СВ ПЗ – справедлива вартість з відображенням результату переоцінки через прибутки та збитки; 

СВ ІСД – справедлива вартість з відображенням результату переоцінки через інший сукупний дохід. 
Рис. 1. Система життєвого циклу фінансових інструментів у бухгалтерському обліку 

 

 

Також на рис. 1 ми відмітили місця, які можуть потребувати коригувань під час трансформації 

звітності, складеної за ПСБО, у звітність за МСФЗ. Суть таких коригувань та їх вплив на складові  

фінансової звітності наведено у таблиці 1. 

 

Можлива у разі зміни 

бізнес-моделі 
7 

Фінансові активи 

Перекласифікаці

я 
Фінансові 

зобов’язання 
Неможлива в жодному разі 

Переоцінка Через інший 

сукупний дохід 

Амортизована 

вартість 

3 

4 

2 

П
о

д
ал

ь
ш

и
й

 о
б

л
ік

 

Знецінення 

активів 

Справедлива вартість 

Через прибутки 

та збитки 

Інвестиційний 

портфель 

Боргові 

зобов’язання 

Не перевіряються 

на знецінення 

Перевіряються, 

створюється 

резерв знецінення 

5 6 

Етапи життєвого циклу фінансових інструментів у бухгалтерському обліку 

В
и

зн
ан

н
я
 

СВ ІСД Амортизована 

вартість 
Класифікація 

Первісна оцінка 

Справедлива 

вартість 

Справедлива вартість +/- 

витрати на операцію 

Подальша 

оцінка 

СВ ПЗ 

Фінансові активи Фінансові зобов’язання 

1 

Зобов’язання виконано (погашено) 

    або 

Закінчився термін дії  договірного 

права 

Припинення 

визнання 
Фінансові 

зобов’язання 

Фінансові активи 

Визнання фінансового активу у 

бухгалтерському обліку іншим суб’єктом 

господарювання 

Передано або продано (з передачею 

ризиків та переваг) 

8 

9 
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На етапі визнання фінансового активу чи зобов’язання важливо правильно класифікувати 

фінансовий інструмент, адже від цього залежать особливості його первісної оцінки та подальшого обліку 

(подальшої оцінки, переоцінки, знецінення, перекласифікації). Із МСБО 32 [1] та МСФЗ 9 [3] можна зробити 

висновки про наступну класифікацію фінансових інструментів для цілей їх обліку за міжнародними 

стандартами, наведену у таблиці 2. 

 

Таблиця 2 

Класифікація фінансових інструментів за МСФЗ 

Види фінансових інструментів Приклади 

Ф
ін

ан
со

в
і 

а
к
ти

в
и

 

ФА за амортизованою собівартістю Фінансові інструменти, утримувані до погашення 

(боргові цінні папери, облігації, векселі) 

Цінні папери, утримувані для продажу  

Надані позики, торгова та інша дебіторська 

заборгованість 

Грошові кошти та їх еквіваленти 

ФА за справедливою вартістю з 

відображенням результату 

переоцінки у прибутку або збитку 

Торговий портфель (акції, призначені для торгівлі) 

Похідні фінансові інструменти (опціони, ф’ючерси, 

форварди) 

ФА за справедливою вартістю з 

відображенням результату 

переоцінки у іншому сукупному 

доході 

Інвестиційний портфель (акції, не призначені для 

торгівлі) 

Боргові зобов’язання, утримувані до погашення з 

можливістю перепродажу 

Ф
ін

ан
со

в
і 

зо
б

о
в
’я

за
н

н
я
 

ФЗ за амортизованою собівартістю Кредити, позики отримані 

Випущені боргові зобов’язання 

Зобов’язання за договорами фінансової оренди 

Торгова та інша кредиторська заборгованість 

ФА за справедливою вартістю з 

відображенням результату 

переоцінки у прибутку або збитку 

Боргові зобов’язання, призначені для торгівлі 

Похідні фінансові інструменти (опціони, ф’ючерси, 

форварди) 

Інструменти власного капіталу Акції (частки) компанії 

Власні акції (частки), викуплені у акціонерів (учасників) 

Складні фінансові інструменти Облігації, що можуть бути конвертовані у акції компанії  

 

Основоположний принцип класифікації фінансових інструментів був закладений ще в 2009 році в 

МСФЗ 9 і він полягає в тому, що в її основі – наміри компанії  стосовно фінансових інструментів [5].  

Для правильної класифікації фінансового активу МСФЗ 9 [3] запроваджено проведення двох тестів: 

- тест бізнес-моделі, за якою планується використовувати актив; 

- тест контрактних грошових потоків, пов’язаних із даним активом. 

Бізнес-модель характеризує те, як компанія керує своїми фінансовими активами з метою отримання 

грошових потоків. Вона визнається на рівні, який відображає управління групами фінансових активів, а не 

на рівні окремих фінансових інструментів. МСФЗ 9 [3]  передбачено три типи бізнес-моделей: 

- утримання активу з метою отримання грошових коштів; 

- утримання активу для отримання грошових коштів або продажу активу; 

- інші бізнес-моделі. 

При цьому компанія може застосовувати різні бізнес-моделі [8]. 

Модель утримання активу з метою отримання грошових коштів полягає у намірах компанії володіти 

фінансовими активами з метою отримання грошових коштів за контрактами, а не в результаті перепродажу 

активів. При цьому МСФЗ 9 не містить вимог щодо обов’язкового утримання активів до їх погашення на відміну 

від МСБО 39, допускаються продажі активів, якщо вони вважаються  сумісними з цією бізнес-моделлю. 

Тест контрактних грошових потоків полягає у перевірці того, чи призводять умови договору до 

виникнення грошових потоків, які представляють собою виключно виплати основної суми боргу та 

відсотків за непогашеною сумою боргу, тобто грошові потоки, які відповідають основним механізмам 

кредитування. На відміну від тесту бізнес-моделі, така оцінка має проводитись у відношенні 

інструменту [9]. 

Фінансовий актив класифікують як такий, що оцінюється за амортизованою собівартістю, якщо він 

відповідає одночасно двом умовам: 

а) актив утримують з метою отримання контрактних грошових потоків (до погашення 

заборгованості за фінансовим інструментом); 

б) контрактні умови фінансового активу передбачають у певні дати надходження грошових потоків, 

які є лише погашенням основної суми та сплатою відсотків на непогашену основну суму [3]. 
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Прикладами таких активів є торгова дебіторська заборгованість або надана іншій компанії позика, 

коли позикодавець планує отримувати грошові потоки у вигляді відсотків та не має намірів продавати цей 

фінансовий актив. 

Якщо фінансовий актив, що не відноситься до власного капіталу, утримується до його погашення, 

але не пройшов тест контрактних грошових потоків, він повністю має бути класифікований як такий, що 

оцінюється за справедливою вартістю з відображенням її змін у складі прибутку або збитку за період. 

Фінансові активи, що не відносяться до капіталу, щодо яких визначено модель “утримання з метою 

отримання грошових потоків або продажу” та виконується тест контрактних грошових потоків, мають 

оцінюватись за справедливою вартістю з відображенням результатів переоцінки через інший сукупний 

дохід. 

На основі наведених тестів бізнес-моделей та контрактних грошових потоків, ми розробили 

матрицю для прийняття управлінського рішення щодо класифікації фінансових інструментів (таблиця 3). 

 

Таблиця 3 

Матриця для прийняття управлінського рішення щодо класифікації фінансових активів 

                                       Тест  

                              бізнес-моделі 

 

Тест контрактних 

грошових потоків 

З якою метою керівництво планує утримувати фінансовий актив? 

До погашення До погашення + 

продаж 

Інше 

Чи наявні за умовами 

договору контрактні 

грошові потоки? 

Так Амортизована 

собівартість 

СВ ІСД СВ ПЗ 

Ні СВ ПЗ СВ ПЗ СВ ПЗ 

де СВ ПЗ – справедлива вартість з відображенням результату переоцінки через прибутки та збитки; 

СВ ІСД – справедлива вартість з відображенням результату переоцінки через інший сукупний дохід. 

 

Фінансові зобов’язання за МСФЗ 9 [3], крім визначених стандартом винятків, класифікуються як 

такі, щодо яких застосовується подальша оцінка за амортизованою вартістю, із застосуванням методу 

ефективного відсотка. Зазвичай на підприємствах такі зобов’язання представлені кредитами, позиками, 

торговою кредиторською заборгованістю, борговими зобов’язаннями тощо.  

За справедливою вартістю з відображенням результату переоцінки у прибутку або збитку 

оцінюються фінансові зобов'язання, що утримуються компанією з метою торгівлі (у тому числі похідні 

інструменти). Також стандартом [3] передбачені деякі ситуації, коли фінансове зобов’язання може при 

первісному визнанні бути класифіковане як таке, що оцінюється за справедливою вартістю з відображенням 

результату переоцінки у прибутку або збитку. Наприклад, якщо результатом такого рішення є 

представлення доречнішої інформації. 

Після того, як визначено, до якої класифікаційної категорії належить фінансовий інструмент, можна 

робити висновки про склад його вартості при первісному визнанні. Адже, згідно з МСФЗ 9 [3], “під час 

первісного визнання фінансового активу або фінансового зобов'язання суб'єкт господарювання оцінює їх за 

їхньою справедливою вартістю плюс або мінус, у випадку фінансового активу або фінансового зобов'язання, 

що оцінюється не за справедливою вартістю з відображенням результату переоцінки у прибутку або збитку, 

витрати на операцію, які прямо відносяться до придбання або випуску фінансового активу чи фінансового 

зобов'язання” [3]. Тобто фінансові активи і зобов’язання, які планується оцінювати за справедливою 

вартістю з відображенням переоцінки через прибутки та збитки, при первісному визнанні будуть 

оцінюватись за справедливою вартістю. Справедлива вартість фінансових активів та зобов’язань, які 

класифіковані як такі, що обліковуються за амортизованою вартістю, або за справедливою вартістю з 

відображенням результатів переоцінки через інший сукупний дохід, при первісній оцінці має бути 

скоригована на суму витрат на операцію. 

За ПСБО 13 [7] первісна оцінка фінансових інструментів завжди включає витрати, пов’язані з їх 

придбанням або вибуттям, тоді як за МСФЗ 9 [3] урахування таких витрат залежить від класифікації 

фінансових інструментів. Під час проведення трансформації фінансової звітності, задля усунення такої 

невідповідності необхідно провести відповідні коригування вартості фінансових активів та зобов’язань 

(коригування №1 у таблиці 1, на рисунку 1).  

На етапі поточного обліку трансформаційні коригування можуть бути пов’язані із застосуванням 

невірної для МСФЗ оцінки фінансових інструментів, що потребує перерахунку їх балансової вартості 

(коригування № 2 у таблиці 1, на рисунку 1).  

Як відмічає Харламова О.В. [10], у національній обліковій практиці довгострокові позики зазвичай 

обліковують за номінальною вартістю, тобто за сумою позики. Відповідно до стандартів, що регулюють 
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облік фінансових інструментів, довгострокові позики з високою ймовірністю обліковуватимуться за 

амортизованою вартістю з виділенням короткострокової компоненти (або поточної складової).  

Амортизована вартість фінансової інструмента – це вартість, за якою інструмент був оцінений при 

первісному визнанні за вирахуванням виплат основної суми боргу та процентів, збільшений на суму 

нарахованих процентів, що представляють собою суму накопиченої амортизаційної різниці між 

дисконтованою вартістю інструменту на дату первинного визнання і вартістю інструменту на дату його 

погашення [6]. 

Міжнародні стандарти, які регулюють правила оцінки фінансових інструментів, не містять 

конкретних методів визначення ефективної ставки процента для застосування в якості ставки 

дисконтування. Тому підприємства наділені правом самостійного вибору таких методів. 

Як відмічає Харламова О.В. [10], під час трансформації знадобиться перерахунок величини 

довгострокових позик з урахуванням ефективних кредитних ставок, що призведе до відповідних 

трансформаційних коригувань. При трансформації інших довгострокових фінансових зобов’язань (виданих 

довгострокових векселів, довгострокових зобов’язань за облігаціями, а також зобов’язань за фінансовою 

орендою) необхідно врахувати вимоги МСФЗ у частині відображення їх за дисконтованою вартістю [10]. 

Щодо фінансових інструментів, які за ПСБО обліковувались за справедливою вартістю, і підхід до 

оцінки яких за МСФЗ не змінився, необхідно перевірити правильність методів визначення такої вартості.  

За міжнародними стандартами оцінка справедливої вартості фінансових інструментів, що 

обліковуються за справедливою вартістю, здійснюється за наступними категоріями (джерелами та методами 

визначення справедливої вартості): 

Рівень 1 – ціни, що мають котирування на активних ринках для ідентичних активів та зобов’язань, 

доступ до яких у компанії є на дату оцінки;  

Рівень 2 – вихідні дані, відмінні від котируваних ринкових цін, включених до рівня 1, 

спостерігаються для активу або зобов’язання безпосередньо або опосередковано; 

Рівень 3 – вихідні дані для активів та зобов'язань, що не спостерігаються на ринку [6]. 

У разі, якщо для визначення справедливої вартості фінансового інструменту доступні дані з рівня 

вищого, ніж застосовано у оцінці за ПСБО, необхідно провести відповідні трансформаційні коригування 

(коригування  № 3 у таблиці 3, на рисунку 1).  

Для того, щоб виявити, які саме фінансові інструменти потребують зміни первісної та подальшої 

оцінки, необхідно дослідити їх зміст та правильно їх класифікувати. Однак не всі з них потребують 

суцільного аналізу. Так, наприклад, торгова дебіторська, інша дебіторська, торгова кредиторської, інша 

кредиторська заборгованості мають обліковуватись за амортизованою собівартістю, але оскільки вони 

зазвичай є короткостроковими, то не підлягають дисконтуванню. 

Саме тому під час здійснення трансформації фінансових активів та зобов’язань вважаємо доцільним 

приділити особливу увагу первинним документам, що підтверджують довгострокові дебіторську та 

кредиторську заборгованості, отримані та випущені векселі, облігації, мирові угоди, договори переуступки 

права вимоги та інші довгострокові фінансові інструменти. 

Трансформаційні коригування  № 5, № 6 у таблиці 3 та на рисунку 1 пов’язані з процедурою 

знецінення фінансових активів, яка у ПСБО 13, на відміну від міжнародних стандартів, взагалі не розкрита.  

Перевірка на знецінення фінансових активів проводиться за наступними правилами: 

- Частина очікуваних кредитних втрат (протягом дванадцяти місяців) визнається стосовно всіх 

фінансових інструментів з моменту їх первинного придбання чи випуску. Далі, якщо має місце істотне 

збільшення кредитного ризику фінансової інструмента з моменту його первинного придбання, можливі 

збитки будуть визнаватися протягом всього життєвого циклу активу. 

- Розрахунок процентного доходу залежить від того, чи є в дійсності актив знеціненим. Спершу 

процент розраховується із застосуванням ефективної ставки до загальної балансової вартості активу 

(ГРОСС). У випадку, якщо актив вже розглядається як знецінений, то ефективна ставка застосовується 

відносно вартості активу за вирахуванням резервів за знеціненням (НЕТТО).  

Загальна норма тестування активів на знецінення за МСФЗ дуже проста: будь-який актив (у тому 

числі фінансовий) вважається зціненим, коли його оцінювальна відшкодована вартість нижче балансової 

вартості. Тож на папері бухгалтер визнає та відображає вартість активу більшої, ніж актив, як очікується, 

принесе економічні вигоди [11]. 

На етапі припинення визнання фінансового інструмента трансформаційні коригування, можуть 

виникати у двох протилежних ситуаціях: 

- коли фінансовий інструмент продовжується обліковуватись на балансі підприємства, хоча за 

МСФЗ його визнання має бути припинено (або частково припинено) (коригування  № 8 у таблиці 3, на 

рисунку 1); 

- коли у бухгалтерському обліку визнання фінансового інструмента припинено, однак фактично 

події, які б дозволяли це зробити за МСФЗ, ще не відбулись (коригування  № 6 у таблиці 3, на рисунку 1). 

МСФЗ 9 [3] вимагає наявність хоча б однієї з умов припинення визнання фінансового активу: 

а) закінчився строк дії контрактних прав на грошові потоки від фінансового активу, або 
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б) фінансовий актив передано. 

Фінансовий актив вважається переданим, якщо передаються  контрактні права на одержання 

грошових потоків від нього, або, якщо контрактні права зберігаються, але підприємство бере на себе 

контрактне зобов'язання сплатити грошові потоки одному або кільком одержувачам за угодою. Визнання 

фінансового зобов’язання припиняється, якщо зобов’язання виконано (погашено) або термін його дії 

вичерпано. 

Слід відмітити, що зазначені ознаки припинення визнання можуть виконуватись по відношенню 

лише до частини фінансового інструменту – у такому разі припиняється визнання саме такої частини. 

Висновки. Під час проведення трансформації фінансової звітності у МСФЗ-формат різні ділянки 

обліку фінансових інструментів потребують трансформаційних коригувань, пов’язаних не тільки з 

відмінностями вимог П(С)БО та МСФЗ, а й з недотриманням національних стандартів. На основі 

проведеного аналізу національних та міжнародних стандартів, нами було систематизовано вимоги МСФЗ 

щодо визнання та обліку фінансових інструментів, виявлено залежність вибору підходів до обліку на різних 

етапах обліку. У розробленій системі відмічені ділянки обліку, на які слід звернути увагу під час проведення 

трансформації фінансової звітності, і які можуть потребувати трансформаційних коригувань.  

Отже, під час проведення трансформації при переході на МСФЗ, необхідно провести аналіз намірів 

керівництва щодо подальшого утримання фінансових інструментів, а також проаналізувати характер 

контрактних грошових потоків за ними. Особливо це стосується довгострокової дебіторської та 

кредиторської заборгованостей, фінансових інвестицій, векселів та облігацій. Це допоможе визначити, чи 

правильно було оцінено вартість таких активів і зобов’язань при первісному визнанні.  

Базуючись на вимогах МСФЗ, нами розроблено матрицю прийняття управлінських рішень щодо 

класифікації фінансових активів з метою правильного їх визнання та подальшого обліку. 

Запропонований підхід на основі аналізу життєвого циклу фінансових інструментів може бути 

використано підприємствами різної галузевої належності у якості методичної бази для здійснення 

трансформації фінансової звітності на ділянках обліку фінансових активів та зобов’язань. Проведене 

дослідження потребує у подальшому поглибленого вивчення особливостей аналізу та трансформаційних 

коригувань окремих видів фінансових інструментів а також їх впливу на показники фінансової звітності 

підприємства. 
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